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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na používání stabilních hasicích zařízení v kulturních a

historických objektech. Začátek práce popisuje stabilní hasicí zařízení a výhody jejich

použití pro ochranu kulturních a historických objektů. V další části jsou popsány fáze

šíření požáru a porovnány dva modelové příklady šíření a rozvoje požáru. V prvním

příkladu je počítáno s absencí SHZ a v druhém s jeho přítomností. Závěr práce se věnuje

komplikacím při instalaci SHZ v kulturních a historických objektech a nákladům na jejich

pořízení, provoz a údržbu.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis focuses on usage of Stable Fire/fighting systems on cultural and

historical sites. The beginning of the thesis covers SFFs and their advantages to protect

historical sites. In the next chapter it describes phases of fire spread and compares two test

cases of fire spread and fire development. The first test case deals with absence of SFFs

and the second one with their presence. The conclusion deals with complications of SFFs

installation on historical sites, the cost of their purchase, maintenance and operation.
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ÚVOD

V České republice se nachází mnoho kulturních a historických objektů, které jsou

jedinečné a mají nenahraditelnou hodnotu. Při zabezpečování těchto objektů je důležité

nesoustřeďovat se pouze na ochranu objektu proti kriminálním činnostem, ale také upřít

pozornost na ochranu proti požáru. V těchto objektech dochází v případě vzniku požáru

k jeho velmi rychlému šíření. Další komplikací při zdolávání požárů v těchto objektech

bývá špatná přístupnost pro hasičskou techniku. Tyto komplikace oddalují zahájení

hasebních prací, a proto rychle vzrůstá škoda, která vzniká působením požáru. Například

požár na hradě Pernštejn v roce 2005 nebo požár národní kulturní památky horská chata

Libušín v Moravskoslezských Beskydech v roce 2014. Nejedná se ale pouze o stavby

historické, ale i moderní, kde jsou zřizovány archivy nebo depozitáře. V těchto objektech

sice není problém v přístupnosti z hlediska zdolávání požáru, ale stále je důležité začít

s hasebním zásahem co nejdříve, protože v těchto objektech se uchovávají předměty, které

mají hodnotu nenahraditelnou penězi. Přestože v budovách postavených nebo

zrekonstruovaných v posledních letech bývá instalovaná elektrická požární signalizace, tak

vzniká prodleva mezi zaznamenáním příznaků vzniku požáru a začátkem hasebních prací.

Cílem této bakalářské práce je porovnat výhody a nevýhody stabilních hasicích zařízení při

jejich použití pro ochranu historických a kulturních objektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ STABILNÍCH HASICÍCH ZAŘÍZENÍ

Stabilní hasicí zařízení (dále také SHZ) jsou zařazeny do skupiny požárně

bezpečnostních zařízení a používají se k zastavení šíření požáru a jeho následné

likvidaci. Ve většině případů nebývá zpravidla nutné, aby do procesu vstoupila

obsluha.

Podle druhu hasicího prostředku se SHZ dělí:

 Vodní,

 Pěnová,

 Plynová,

 Prášková,

 Speciální.

SHZ se navrhují pro hašení:

 Lokální (objektové),

 Objemové,

 Zónové. [1]

Obr. 1. Typy hašení pomocí SHZ [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.1 Vodní SHZ

Vodní SHZ používají jako hasicí medium vodu a rozdělují se dále na zařízení

sprinklerová a drenčerová.

1.1.1 Sprinklerová hasicí zařízení

Tyto zařízení jsou v současnosti nejrozšířenějším a nejspolehlivějším druhem

stabilního hasicího zařízení. Jejich použití je nejčastější při ochraně lidských životů

a zdraví ve veřejných budovách, skladech, garážích, hotelech a podobně.

Charakteristika sprinklerového hasicího zařízení

Součástí sprinklerového hasicího zařízení jsou sprchové hlavice umístěné v řadě na

stropě a jsou spojeny potrubím, které je zásobuje vodou. V úseku potrubí od

ventilových stanic k sprchovým hlavicím se udržuje stálý tlak vzduchu nebo vody.

V případě požáru uvolněné teplo způsobí otevření sprchové hlavice a dojde

k výstřiku vody. K otevření sprinklerů dojde pouze v prostoru, který ovlivňují

tepelné účinky požáru. Pomocí tohoto SHZ je prostor chráněn nepřetržitě a

v případě vzniku požáru dojde okamžitě k hašení. Zároveň s aktivací SHZ je

vyhlášen poplach a je informována jednotka HZS (Hasičský záchranný sbor).

Pokud se jedná o autonomní sprinklerové zařízení, tak není tento systém závislý na

elektrické požární signalizaci na zásahu obsluhy.

Popis funkce

Zvýšení teploty při vzniku požáru otevře tepelnou pojistku sprinklerové hlavice,

čímž poklesne tlak v rozvodném potrubí, otevře se řídící ventil ventilové stanice a

spustí se sprinklerové hasicí zařízení. Otevřením hlavice dojde u mokré soustavy

(potrubí je naplněno vodou) k výstřiku vody ze sprinklerové hlavice. Výtok vody ze

sprinklerové hlavice bývá většinou ve formě sprchového proudu.

Suchá soustava má potrubí naplněno vzduchem a v momentě kdy se otevře

sprinklerová hlavice, se spustí řídící ventil. Nejprve se vytlačí vzduch z potrubí, a

potom vytryskne voda ze sprinklerové hlavice. Při požáru se otevírají jenom ty

hlavice, u kterých dojde k porušení tepelné pojistky. Otevřou se tedy pouze ty

hlavice, které jsou potřebné k likvidaci požáru.
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Když se otevře řídící ventil je samočinně spuštěno poplachové zařízení. Vodní SHZ

je plněno vodou z přírodních zdrojů nebo vodovodů a umělých nádrží. [2]

1.1.2 Drenčerová hasicí zařízení

U drenčerového hasicího zařízení dochází k hašení ze všech hubic, které jsou

nainstalovány v prostoru. Drenčerové hubice nemají tepelné pojistky a jsou

otevřené. Drenčerovým hasicím zařízením se zajišťuje protipožární ochrana pro

kabelové kanály, technologie a podobně.

Charakteristika drenčerového hasicího zařízení

Ovládání drenčerového hasicího zařízení je ruční nebo automatické od požárních

hlásičů. Součástí drenčerového zařízení je vodní tlakový zdroj a potrubní rozvod,

ventilová stanice, poplachové a monitorovací zařízení, rozváděcí potrubí

s hubicemi, které jsou pevně připevněné ke stavebním konstrukcím nebo

technologickým zařízením. Výhodou drenčerového zařízení je, že při nízkých

teplotách nezamrzá, protože od ventilových stanic k hubicím není potrubí

zavodněno a naplní se vodou až po spuštění SHZ.

Popis funkce

Spuštěním drenčerového hasicího zařízení dojde k výstřiku vody ze všech hubic

namontovaných na potrubí nainstalovaném v chráněném prostoru nebo na

technologiích. Množství vody potřebné k hašení je závislé na množství hubic

osazených na potrubí. Ovládání zařízení je automatické požárními hlásiči nebo na

dálku tlačítkem. Drenčerové zařízení je plněno vodou z přírodních zdrojů nebo

vodovodů a umělých nádrží. [2]

1.1.3 Mlhová hasicí zařízení

Mlhová hasicí zařízení se objevila jako náhrada za zakázané hasicí halony 1211 a

1301. Předností mlhových zařízení je potřeba menšího množství vody, velikost

čerpadel a rozměry rozvodů potrubí. Potřeba malého množství vody je dána

vysokou hasicí účinností vodní mlhy, která vytváří malé kapičky, přeměňující se

v pásmu hoření na páru. Pára v chráněném úseku vytvoří dusivý efekt hašení a sníží

koncentraci kyslíku. Použitím mlhy se snižují škody vzniklé hašením, protože se

většina mlhy promění na páru a využije se k hašení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

Charakteristika mlhových zařízení

Mlha je aplikována v chráněném prostoru otevřenými nebo uzavřenými hubicemi.

Pára hasí podobně jako hasicí plyny, ale nedokáže se dostat do skrytých prostor

jako plyny.

Provedení

Mlhová hasicí zařízení se skládají ze zdrojů vody, potrubních rozvodů, řídících

ventilů a mlhových hubic.

Provedení mlhových zařízení se dělí podle tlaku:

 Nízkotlaké max. 1,25 MPa,

 Středotlaké 1,25 MPa až 3,5 MPa,

 Vysokotlaké nad 3,5 MPa.


[…]


počet hlavic krát 27 000 Kč. Při počtu čtyř hlavic v systému nám vyjde orientační cena

108 000 Kč, ale vzhledem k tomu, že rozpočítávám náklady na pořízení ostatních zařízení

(nádrže, čerpadla, ventilové stanice) pouze mezi čtyři hlavice, budou skutečné náklady

vyšší.

5.1.3 Vyhodnocení nákladů na systémy SHZ

Z obou orientačních výpočtů je vidět, že náklady na pořízení mlhového hasicího zařízení

jsou zhruba pětkrát vyšší, než náklady na pořízení sprinklerového hasicího zařízení.

Vzhledem k tomu, že se v depozitáři nacházejí většinou věci denní potřeby (hrnky, příbory

apod.) a nářadí používané vězni z tábora Vojna a nejedná se tedy o předměty, které by při

hašení požáru mohly být poškozeny vodou, navrhl jsem systém sprinklerového hasicího

zařízení, které má sice vyšší spotřebu vody, ale náklady na jeho pořízení jsou mnohem

menší než náklady na pořízení mlhového hasicího zařízení. Následné náklady nutné pro

provoz sprinklerového hasicího zařízení, jemuž bude dodávána voda z veřejného

vodovodu, budou také nižší, než na provoz mlhového hasicího zařízení, které potřebuje

k provozu čerpadlo a je také citlivější na čistotu vody.
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6 ODHAD DALŠÍHO VÝVOJE SHZ

Se stále větší mírou digitalizace, kdy je třeba uchovávat a ochraňovat velké množství dat,

se bude rozvíjet i odvětví stabilních hasicích zařízení. Zejména plynová hasicí zařízení,

která chrání servery nebo datová úložiště.

V oblasti ochrany kulturních a historických objektů také předpokládám rozsáhlejší využití

SHZ. Požáry, které vznikly v posledních letech na významných historických objektech,

ukazují, že stabilní vhodně nainstalované stabilní hasicí zařízení by dokázalo zmírnit

obrovské škody, které při těchto požárech vznikly. Velká část historických a kulturních

objektů je již chráněna elektrickou požární signalizací, ale pokud se objekt nachází ve větší

dojezdové vzdálenosti jednotek HZS nebo v hůře přístupném terénu (hrady), dochází ke

zvýšení intenzity požáru a jeho rozšíření na větší plochu, než kdyby v objektu bylo

nainstalováno SHZ, které by zachytilo požár v jeho prvních fázích. Že se zvyšuje ochrana

kulturních a historických objektů, dokládá například instalace mlhového SHZ do objektu

NTK (Národní technická knihovna).

Zdokonalování systémů stabilního hasicího zařízení otevírá větší možnosti pro jejich

použití při ochraně kulturních a historických objektů. Například v současnosti mají mlhové

systémy při hašení pětinovou spotřebu vody než sprinklerová nebo drenčerová zařízení,

což umožňuje jejich použití například v knihovnách. V minulost také bylo možné použít

vodní SHZ, ale v případě aktivace zařízení došlo k větším druhotným škodám způsobeným

vodou, která se nevyužila k hašení požáru.

Předpokládám, že v budoucnosti bude docházet k většímu propojení SHZ s EPS a dalšími

zabezpečovacími zařízeními (detektor kouře apod.), tak aby došlo k aktivaci co nejdříve a

nejúčinněji.
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ZÁVĚR

Zpracováním této bakalářské práce a studiem teoretických poznatků o stabilních hasicích

zařízeních, jsem vyvodil tyto poznatky a závěry.

V České republice jsou používány rozličné druhy stabilních hasicích zařízení, které lze

použít k hašení různých typů požárů.

Popsal jsem pásma požáru a fáze požáru. Provedením výpočtu šíření požáru s absencí SHZ

a s jeho přítomností, jsem dokázal, že přítomnost SHZ, dokáže zastavit požár v počátku a

snížit plochu požáru na minimum. Výhodou SHZ je jeho samočinné spouštění a v důsledku

toho rychlé uhašení požáru. SHZ hasí požár již v prvních fázích jeho rozvoje a tím

nedochází ke vzniku vysokých škod, které by způsobil rozvinutý požár. Mezi uchráněné

hodnoty musíme počítat i možné škody, které by byly způsobeny zásahem jednotek HZS

(více vody na požářišti).

Požární ochrana kulturních a historických objektů, realizovaná některým druhem SHZ,

musí být vždy navrhována s ohledem na individuální potřeby zákazníka, druh objektu a

zařízení, které se v něm nalézá a způsob užívání objektu. V objektu chráněném systémem

SHZ se mohou nacházet různé předměty a technologie jako jsou umělecká díla,

dokumenty, historické předměty, kabelové rozvody, elektronika nebo zásobníky obsahující

různé druhy materiálu. Výhodou použití SHZ při ochraně kulturních a historických objektů

je možnost vybrat nejvhodnější hasicí medium, aby nedocházelo k poškození sbírek a

mobiliáře nevhodným hasivem nebo způsobem hašení.

V části návrhu SHZ pro Památník Vojna v Lešeticích jsem popsal objekt, zařadil jsem ho

do stupně požárního nebezpečí, určil druh a počet sprinklerových hlavic, způsob provedení

potrubí a dodávky vody a na závěr této části jsem popsal podmínky pro uvedení do

provozu a údržbu.

K vyhodnocení ekonomické náročnosti použití SHZ jsem použil poznatky pracovníků

z praxe. Vypočítal jsem náklady na instalaci dvou druhů vodního SHZ a to sprinklerového

a mlhového vysokotlakého. Porovnáním výsledků jsem s ohledem na typ předmětů

uložených v depozitáři určil jako ekonomicky výhodnější sprinklerové hasicí zařízení.

Směr dalšího vývoje SHZ jsem odhadl jako rozšiřující se odvětví požárních

zabezpečovacích zařízení.
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