POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **ORTINSKÝ LUKÁŠ**

Vedoucí práce: **Drga Rudolf**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Použití stabilních hasicích zařízení při ochraně kulturních a historických objektů**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor pohledem požárního experta zpracovává ochranu proti požáru historického objektu, jasně vysvětluje důvody použití stabilních hasicích zařízení s výpočty dojezdových časů HZS, výhody a nevýhody jejich použití. Práce není plagiát, vykazuje shodu pod 7% způsobenou citováním norem a předpisů.

Datum 6.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce